IIРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОВЛДСТИ

IIОСТЛНОВЛЕНИЕ
от 22.05.2020 Jt 461

г. Ростов-на-,Щону

о впесенип шзменений
в постановлешие Правительства

Росiовской облаgтш от 05,0 4,2010 ЛЬ 272

в соответствии с Указом Президента Россlйской Федершlии

от 11.05.2020 fn 1r7- noo определении порядка п_рОДЛеНИЯ ДеЙСТВИЯ МОР

rо обеспечению санитарно-эпидемиологическоrо блаГОПОrrУЧИЯ 11"*:Ж
;ыd;;;;;- Fо..ййоИ Федерqции влt связи с распространением новои

коронавиру"rоИ-""й;щ";
-ёоVID-1_9)о,

_ _Рtсдоряжением
Правительства

роЪсийской Фодераlд*пл от 2,1 .0з.2026 Nэ т62_р, в цеJutх поддержки

хозяйствующих субъеrсов, осуще_ствJIяющш( деятельностъ Еа территории

ростовской облай, Правиrель.r"о Ростовской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внеgги в постановление Правительства Ростовской обласпд

от 05.04.2020 Ng 2,12 <<о мерil( по обеспе{еrпшо санЕтарно-эшидемиологи.ческою

благопо.гrучия населения yа территории Ростовской области в связи

с расшростр€}неЕием новой корЪнавирvgrЬt инфеrсrши (covtD_Ig)>

(в редакщли поrrйо***й пр*йЪпi;Ь;'РО.rО"СКОй' ОбЛаСТИ ОТ 1 1 '04'202а

Ns з12, от lз.оiЭЬй N, з16;; 1i.oц.zozo
-Ns

з57, о1_ 1|,0а,202а Ng з59,

от 26.04. zLzoNs з90, от з0.04.zбzо Ns 427, о, oB.os.zozo Ns 4З0' от 12.05-2020

}{b 431) изменениrI согласшо приложению,
2. Настоящее постановление вступает в сIшry со ДШI его офиuи,шIьЕогО

отryбшrкования, но не p*"i-'Ziй7" 2020 г,, за исшIючеЕием пункга 2

приJIожени'I к настоящему постановJIеЕию,
ПункТ Z прилоЖениЯ К настоящемУ постаноВлениЮ вступает в cI4IIy

со д{я оф"ц"*"Б.о-офоо"*о*ниrt настоящего постаЕовпения, но не раЕее

1 июня 2020 t-
3. Контролъ

за собой.

Губернатор
ростовской области

постаrrовпение вн

за выпоJIнением настоящего постановления оставJIяю

правовое управление
при Губернаторе
ростовской области

Y:\ORSTEpo\0522p46 1 -f20.docx

ffi В.Ю. Голrубев

Приложение
к постановлýнию
Правlrгельства

ростовской области
от 22.05.2о20 Jt 461

измЕнЕниr[о
вносимые в постансвление

правительства ростовской области от 05.04.2020 Ns2,12

<<о мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благопо.тry"rия

Еаýеления на территории Ростовской области в связи с распространением
новой коронавирус"ой инфекцгпr (COVID-l9)> (в редакции постановлений

ПравиiельстRаРостовской области от 11 .а4.2020 Ns 312, от 13-04.2020

шjзtо, от 15.04.2020 Ng 357, от 19.04.202о }{h 359, от 26.04.2020 м 390,

от 30.04.2020Ns 42?, от 08.05.202о }lb 430, от 12.05.2020 м 431)

1. Подrуrrкт 1.3 ггункта 1 изложить в редакции:
к1.3. Рабоry объектов розничной торговJIи, за искlrючеЕием:
аптек и аштечных пуЕIсгOв;
объелстов рознишлой торговJIи, осущсствлrшощих реапизацию

IIродовоJьствеIIЁьD( тсваров;
объектов рзничной торговли с ппощадью торгового запа до 400 кв. м,

осущестВJUIющих реttJIизацию непродовольственньIх товарOв первой

необходдмости, укшанЕых в приложснии ]tlb 1 к настоящему постановлению,

иil{еющrp( отдgJrьньй нарул*rый (уличrтый) вход в объект торrовли. При этом

шри реаJIизации органrrзаlшей непродовOJьственнъD( товаров ,тервой

необходимости, входящID( хотя бы в одЕу групгt}, товаров, указанIIьD(
в приJIожении Ns 1 к настоящему постаIIовлению, такие организации вправе

реализовывать товары, не указанные в припожении Ng 1 к Еастоящему

постановдению;
резниtII*ых рынков, постоянно дейстъуюшIIЕ( ярмарок.

огрштичениrI, предусмотренные абзацем четвФтым настоящего

подпуЕIста} касающиеся fiлощади т-Oргового зала и кtJIичия отдельного

наружногс (уrшчного) входа в объект торговJIи, Н9 распрострtшUIются
на деятеЛьностъ системообрвуюЩих организацпft, а также объеrшов розlпачной
торговJIИ, OсуществJUIющих. реаJIизаI$,Iю исшIючит9лъно непродовоJьствеIIнъD(

To"upo" первоЙ необходимости, укil}аш{ых в прилOжеlцаи J\b 1 к настоящему

постановJIению.
При этом руководитеJIям объектов, укiванньD( в абзацах втором - шIтом

цастOящего подгrункта:
оrраншш,ть нахождение в торговьD[ зtLпах црФкдан исходя из нормы

торговой Iшощади не менее 4 кв, метров на 1 человека с yIeToM типа торговою

црsдприятия в соответствии с ГоСТом Р 51з03-2013 кНациона.тrьlrый стilядарт

Российской Федерации. Торговля. Те,рмины и определсЕиrI)), утвержденным
щ)икtr}ом Федершьног0 агентства по техническому реryлированию
и метрологии от 28.08.201З ffs 582-ст;

Y:\ОRSТРро\0522р4б 1 .f20.docx

з

обеспечить бесперебойное обслуживание граждан с применением всеЙ
контрольно_кассовой техники, зарегистр![рованной в шорядке, установленном
Федеральным законом ат 22.05.2003 Jф 54-ФЗ кО применении контрольн0-
кассовой техники при оýуществлении расчетов в Российской Федерации)).

Положения настощего подIцIнкта не распространяются на деят9льность
организаций, осуществJIяющих продаrrqу товаров дистанIшонным спосрбом.>>.

2. Абзац второй шункта 8 излохо,tть в редакции:
<<rЩошкольным образовательным организациям, располож9нным

на территории Ростовской области, независимо от их организациоЕно-правовой

формы и формы собствешности, с 1 июня 2020 г. оргаIIизовать рабоry в режиме
дежурньD( црупп с письменного согласиrI родителей (законных представr.rгелей)
при собшодении комплекса санитарно-цротивоэпидемшIеских мероприятий,
направденньD( на предупреждение распространения новой коронавирусной
инфекщм (COVID-l9), дJuI детей работrrrrков органов, организаrрй,
деятельность которш( не приостановлена в соответствии с настояшry[м
постаповJIением.>.

замесlитель начальшика

уIIр авления докуIr4ентационЕого
обеспечения ПравитеJIъства

Ростовской области * нач€}пьник
отдела нормативньD( документов В.В. Сечков

Y:\ОRSТ\Рро\0522р4б 1,f20.docx